³⁵ D.26,5,8,3 (Ulp., *8 de omn. tribunalibus*): *Furioso et furiosae et muto et surdo tutor vel curator a praetor vel praeside dari poterit*; también en D.26,1,6 pr (Ulp., *lib. XXXVIII ad. Sab.*); D.42,5,19,1 (Ulp., *lib. LXIII. ad ed.*); D.42,5,20 (Paul., *lib. LX ad ed.*); D.27,1,45,2 (Tryphon., *lib. XIII disputationum*); D.50,4,1,4 (Herm., *lib. I epit.*): vid. CASTÁN PÉREZ-GÓMEZ, S., «Testamentos especiales de analfabetos, ciego, sordos y mudos en el Derecho Romano y el Derecho español», op. cit., pp. 105-109.

³⁶ D.28,1,6,1 (Gaius, *lib. XVII. ad. Ed. prov.*): *Surdus mutus testamentum facere non possunt: sed si quis post testamentum factum valetudine aut quo libetalio casu mutus aut surdus esse coeperit, ratum nihilo minus permanent testamentum*; D.28,1,16 pr. (Pomponius, *libro singulari regularum*): *Filius familias et servus alienus et postumus et surdus testamentifactionem habere dicuntur: licet enim testamentum facere non possunt, attamen ex testamentum vel sibi vel aliis acquirere possunt*. Ulpiano, Reglas 20,13: *Mutus surdus furiosus item que prodigus, cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non possunt: mutus, quoniam verba nuncupationis loqui non potest: surdus, quoniam verba familiae emptoris exaudire non potest: furiosus, quoniam mentem non habet, ut testari de sua re possit: prodigus, quoniam commercio illi interdictum est et ob id familiam mancipare non potest*. Vid. BIONDI, B., *Successione testamentaria e donazioni*, op. cit., pp. 56 a 60; en el mismo sentido, MARTOS CALABRÚS, M. A., *Aproximación histórica a las solemnidades del testamento público*, Almería, 1998, pp. 26-28; SCHERILLO, G., *Corso di diritto romano. Il testamento, Parte seconda*, op. cit., p. 7 s.

³⁷ I.2,12,3: *Item mutus et surdus non semper facere testamentum possunt. utique autem de eo surdo loquimur qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit: nam et mutus is intellegitur qui*

mudo de nacimiento; pues, si la enfermedad le sobrevino con posterioridad y era persona instruida, podía testar por escrito (*sua manu scribendi*); en el supuesto de tratarse de persona sorda o muda, incluso de nacimiento podía testar, pues el sordo podría hacerlo por escrito u oralmente y el mudo por escrito si supiera de letras. Sin embargo, esta opción no tuvo reflejo en la habilidad del testigo mudo o sordo, que fue siempre excluida con carácter general por Justiniano en I.2,10,6³⁸:

(...) *sed neque mulier neque impubes neque servus neque mutus neque surdus neque furiosus nec cui bonis interdictum est, necis quem leges iubent improbum intestabilem que esse, possunt in numero testium adhiberi.*

El fragmento no distinguió ningún supuesto, quebrando la conexión entre la *testamentifactio* activa, prevista en el *Codex* y en las Instituciones para estos discapaces sensoriales, y la idoneidad para testificar que se había instaurado en la etapa clásica.

Respecto al ciego, la doctrina ha admitido su testamento con carácter especial³⁹ realizado oralmente; también se ha planteado la posibilidad de que pudiera haberse admitido el testamento escrito, por medio de tercero que hiciera constar la voluntad del testador⁴⁰. Sin embargo, opinamos que el ciego pudo haber sido excluido de la condición de testigo hábil, pues éstos debían encon-

*eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. saepe autem etiam litterati et eruditi homines variis casibus et audiendi et loquendi facultatem amittunt: unde nostra constitutio etiam his subvenit, ut certis casibus et modis secundum normam eius possint testari, aliaque facere quae eis permissa sunt. sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit, ratum nihilo minus eius remanet testamentum. C.6,22,10 de Justiniano: Discretis surdo et muto, quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt, sancimus, si quis utroque morbo simul laborat, id est ut neque audire neque loqui possit, et hoc ex ipsa natura habeat, neque testamentum facere neque codicillos neque fideicommissum relinquere neque mortis causa donationem celebrare concedatur nec libertatem sive vindicta sive alio modo imponere: eidem legi tam masculos quam feminas oboedire imperantes. Vid. BONFANTE, P., *Corso di Diritto Romano, vol. Sesto, Le Successioni, op. cit.*, p. 376; DALLA, D., «Note sulle corrispondenze dei testi della compilazione in tema di testamento del sordo e del muto», *Estudios en homenaje al profesor Juan Iglesias*, II, Madrid, 1988, pp. 675-680.*

³⁸ D.29,5,3,8 (*Ulp., lib. 50 ad Ed.*): *Surdus quoque inter inbecillos numerandusest aut inter eos qui sub eodem tecto non sunt, quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit, y 10: Mutum simili modo excipimus, sed ibi, ubi vocis tantum auxilium superfuit; I.2,10,6: (...) sed neque mulier neque impubes neque servus neque mutus neque surdus neque furiosus nec cui bonis interdictum est, nec is quem leges iubent improbum intestabilem que esse, possunt in numero testium adhiberi.*

³⁹ Vid. por todos DE LAS HERAS, G., «El testamento del ciego», *IV Congreso Iberoamericano de Derecho Romano*, tomo 1, Vigo 1998, pp. 252 ss.

⁴⁰ DE LAS HERAS, G., «El testamento del ciego», *op. cit.*, p. 253; CASTÁN PÉREZ-GÓMEZ, S., «Testamentos especiales de analfabetos, ciego, sordos y mudos en el Derecho Romano y el Derecho español», *op. cit.*, pp. 94 ss.